
  

AP 4 SÆT FOKUS PÅ DIT FORBRUG PÅ
BEDRIFTEN

Som landmand er det vigtigt, at du har fokus på forbruget på din bedrift, eftersom dit forbrug har
en betydelig effekt på produktionen og din samlede økonomi.

Når du lægger dit budget for det kommende år, har du nogle forventninger til, hvordan dine
omkostninger vil være fordelt på de forskellige poster. I forbindelse med dette kan det i løbet af
året være fornuftigt at kigge på, om du har det rigtige omkostningsniveau, eller om der er plads
til forbedringer. Det er oplagt at arbejde med at reducere omkostninger til foder og løn eller
andre af de store poster. Men mange bække små gør en stor å. Derfor kan det også være
vigtigt, at du kigger på de lidt mindre omkostningsposter som f.eks. diverse, el og energi mm.,
da du formentligt har mange mindre omkostningsposter, hvor en besparelse er mulig.
 
Du kan følge dit forbrug gennem budgetopfølgninger, hvor du kan se, hvordan det går i forhold
til det budgetterede. Hertil skal det nævnes, at en variation fra det budgetterede kan skyldes, at
du har budgetteret forkert, og at det ikke nødvendigvis er ensbetydende med, at dit forbrug skal
justeres. I stedet for budgetopfølgninger kan du med et dagligt opdateret
økonomistyringssystem som Landmandens Dashboard følge dit forbrug på daglig basis.  

1. Det er vigtigt, at du undersøger, hvad de enkelte poster består af. Dette kan du se ved at
bruge ”Udforsk” på de enkelte kort i dit Dashboard. Her kan du måske opdage, at
omkostningerne til plastik er ret markante, eller at du har brugt relativt mange penge på dit
elforbrug i forhold til, hvad du havde budgetteret med.
 

2. Dernæst kan du overveje, hvorvidt der er noget du kan gøre bedre eller billigere. Udse
områder, hvor du enten kan reducere de forbrugte mængder, eller prøv om du kan
forhandle dig til bedre priser og aftaler.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Der er altså to parametre, du kan justere på, hvis du ønsker at påvirke dit forbrug. Du kan
justere på den mængde, du bruger, eller du kan justere på den pris, du giver. Du kan
eksempelvis købe store mængder ind og forsøge at forhandle en billigere mængdepris, end
hvis du køber små mængder. Du kan blandt andet forsøge at forhandle bedre priser og aftaler
på poster som: 

Plastik
Strøelse (hvis du indkøber)
El
Gas
Planteværn
Gødning
Udsæd

Sådan kan du justere på pris
Når du har et overblik over, om der er produkter, du har et stort indkøb af, kan du overveje, om
du kan forhandle en bedre pris. Når du vil forhandle en bedre pris, kan du vælge forskellige
muligheder/strategier. Du kan vælge selv at forhandle med leverandører, men i og med du selv
har ansvaret for den pris, du giver for produktet, er det vigtigt at du sætter dig ind i, hvilke priser
der er på de forskellige produkter. Dette kan du blandt andet gøre ved brug af f.eks.
AgroMarkets, hvor du ligeledes vil kunne se, hvilke udviklingstendenser der er på markedet.
 
Du kan også vælge at få en anden til at forhandle priser for dig, f.eks. via en indkøbsforening,
der har et overblik over de forskellige priser på markedet. Indkøbsforeningen kan også hjælpe
dig med at forhandle en billigere pris, da man her er flere, der køber ind sammen. Det giver
mulighed for, at man kan få en mængderabat, da indkøbsmængden her vil være større, end
hvis du skal ud og forhandle priser selv.
 
Ved aftaler om udførelse af markarbejde ved maskinstation kan du få maskinstationen til at
levere planteværn, gødning og udsæd. Dette kan være en fordel, da maskinstationen muligvis
har nogle gode samarbejdsaftaler med leverandører og derfor får produkterne billigere. Det er
vigtigt, at du er opmærksom på den pris, du aftaler med maskinstationen.
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